
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/03902 

 Del: 29/06/2021 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile 

 

OGGETTO: 

Servizio di rilegatura dei registri di di Stato Civile anno 2020

 

IL DIRETTORE

Premesso che: 

• con Delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020 - 2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 

finanziario – nota integrativa e piano triennale degli investimenti” è stato approvato il bilancio 

finanziario 2020/2022 ;

• la Giunta Comunale, in data 22 aprile 2020, ha approvato la Deliberazione n° 2020/G/00114 

avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022” e con il medesimo atto i 

responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

• annualmente viene effettuata la rilegatura dei registri di stato civile dell’anno precedente, una 
volta eseguite le vidimazioni da parte della Prefettura, ai fini di una miglior conservazione e 
fruizione dei registri stessi;

Considerato di dover procedere alla rilegatura di n. 150 volumi degli atti di Stato civile del 2020, così 

suddivisi:

• n. 48 – registri atti di nascita – copertina colore verde

Pag. 1 di 7 DD/2021/03902



• n. 24 – registri di cittadinanza – copertina colore marrone

• n. 30 – registri atti di matrimonio – copertina colore rosso

• n. 48 – registi atti di morte – copertina colore blu;

Dato atto che è stata svolta un indagine di mercato, con e-mail del 12/05/2020, conservata agli atti di 
questo ufficio, chiedendo alle seguenti ditte, presenti su MEPA e in grado di effettuare il servizio di 
rilegatura dei registri di stato civile, se una loro sede operativa si trova a Firenze o dintorni (in quanto 
i  registri  contengono  dati  sensibili  e  il  rischio  di  interferenza  aumenta  anche  in  relazione  agli 
spostamenti e al trasporto): 

- Grafica Fonsor – Via Ponte Camiano n. 31 – 80054 Gragnano (NA)

- Galli e C. srl – viale dello Sport n. 14 – 21026 Gavirate (VA)

- Legatoria Cartotecnica di Chiara Urbani – via Giampiero Chironi, 49 – 08100 Nuoro

- Lazzati Industria Grafica – Via 2 Giugno, 47 – 21011 Casorate Sempione (VA);

Tenuto conto che le uniche ditte che hanno risposto, comunicando l’assenza di sede operativa per la 
lavorazione dei registri a Firenze o dintorni, sono state la Grafica Fonsor e la Legatoria Cartotecnica 
di Chiara Urbani;

Ricordato che:

• presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni 
e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 
207/2010 e oggi legittimato anche da quanto disposto dall’art.  36 comma 6 del Codice dei 
Contratti (D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017);

• tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche:

1. il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n.2154 del 28/03/2017 
e  l’estratto  del  bando  di  abilitazione  del  Mercato  Elettronico  del  Comune  di  Firenze 
(SIGEME)  è  stato  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  “V  serie  Speciale”  n.  130  del 
10/11/2017;

Pag. 2 di 7 DD/2021/03902



2. bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente pubblicati 
sulla rete civica del Comune di Firenze;

3. il  SIGEME  è  sempre  aperto  all’iscrizione  e  successiva  abilitazione  di  nuovi  operatori 
economici in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare;

Dato atto che:

• al  fine  di  procedere  al  servizio  sopra  richiesto,  si  è  reso  necessario  avviare  un  processo 
d’acquisto sul SIGEME attraverso una RDO inviata ai soli operatori abilitati all’ Art 00021803 
“Rilegatura registri di stato civile (matrimoni, morti, nascite, cittadinanze) con diversificazione 
della copertina …” : ESSE EMME snc, Etruria P.A. srl, Maggioli S.p.A;

• per il principio di rotazione (’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016) la ditta ESSE EMME non è stata 
invitata a presentare l’offerta in quanto affidataria del suddetto servizio per lo scorso anno;

• è stata, pertanto, avviata una procedura negoziata tramite il Mercato Elettronico SIGEME, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 (con il criterio del minor prezzo ex art.  
95 comma 4 lett. b) del medesimo D.lgs.), mediante processo d’acquisto  ID 8093 (scadenza 
presentazione offerte il 03/06/2021 ore 19:00), con invito alle Ditte Etruria P.A. srl e Maggioli 
S.p.A. a presentare offerta;

Preso atto che entro i termini fissati, è stata presentata un’offerta solo dalla ditta Etruria P.A. srl pari a 
€ 1.941,00# iva esclusa per un costo di € 12,94# + iva per la rilegatura di ciascun volume, somma 
confermata dalla stessa, anche con mail del 10/06/2021;

Ritenuto pertanto di:

• affidare il servizio rilegatura di n. 150 registri di stato civile dell’anno 2020 alla ditta Etruria 

p.a. srl con sede in Via R.Reali n. 20-22 – Zona Ind. Terrafino – 50053 Empoli, ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016, per la spesa complessiva di € 

2.368,02=#compreso IVA 22%;

• assumere un impegno di spesa pari ad € 2.368,02# IVA compresa a favore di Etruria p.a. srl 

(codice beneficiario 37689) a valere sul Capitolo U/22940 esercizio finanziario 2021;

Pag. 3 di 7 DD/2021/03902



Dato atto che la ditta affidataria è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. N. 

50/2016 e delle Linee Guida ANAC;

Preso atto che dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 

3, della Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni 

comparabili con quelli in oggetto;

Dato atto che:

• per il procedimento in questione il RUP è Valeria Gandolfo – P.O. Stato Civile della Direzione 
Servizi Territoriali e Protezione Civile del Comune di Firenze, la quale ha ritenuto congruo il 
preventivo presentato dalla Ditta Etruria P.A. srl;

• è  stata  acquisita  la  dichiarazione  del  Rup  attestante  l’assenza  di  conflitti  di  interesse  per 
l’affidamento in questione, conservata in atti;

• in  base  alle  dichiarazioni  acquisite  da  parte  del  soggetto  fornitore,  e  conservate  agli  atti 
d’ufficio,  la  ditta  assolve  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  previsti 
dall’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010; 

• ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le 
risultanze  del  casellario  delle  Imprese  ANAC dalle  quali  non sono emersi  motivi  ostativi 
all’affidamento;

• per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 
cui all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale 
inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 
comma 14 del D.Lgs. N.50/2016; 

• l’art.24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 
l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile; 

• la documentazione relativa al processo d’acquisto in SIGEME n. 8093 e la successiva mail ad 
integrazione, costituiscono parte integrante al presente provvedimento;

• per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG Z5B3229FF3 

Pag. 4 di 7 DD/2021/03902



Dato atto infine della  regolarità  tecnica del presente provvedimento ai  sensi dell’art.  147 bis del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D. lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera

G.C. n. 21 del 28/01/2020;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016, alla ditta Etruria p.a. srl con 
sede  in  Via  R.Reali  n.  20-22  –  Zona  Ind.  Terrafino  –  50053  Empoli,  -  C.F./P.I. 
05883740481(cod.beneficiario 37689) – CIG: Z5B3229FF3

2. il  servizio di rilegatura di n. 150 registri di stato civile relativi all’anno 2020 per la spesa di € 
1.941,00# + iva, così suddivisi:

Pag. 5 di 7 DD/2021/03902



- n. 48 – registri atti di nascita – copertina colore verde

- n. 24 – registri di cittadinanza – copertina colore marrone

- n. 30 – registri atti di matrimonio – copertina colore rosso

- n. 48 – registi atti di morte – copertina colore blu;

2. Di  dare  atto  che  il  Responsabile  unico  de  Procedimento  è  la  Dott.ssa  Valeria 
Gandolfo  –  P.O.  Stato  Civile  della  Direzione  Servizi  Territoriali  e  Protezione 
Civile del Comune di Firenze

1. di  assumere  un  impegno  di  spesa  pari  ad  €  2.368,02#,  iva  compresa,  sul  capitolo 
U/22940 – esercizio finanziario 2021 - che presenta la necessaria disponibilità;

3. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art.29, comma 1 del 
D.Lgs 50/2016 sul Profilo del Committente del Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

Processo Sigeme prot 172391.pdf - 8d92be640dc53e8bf723dbc82d50bd189adfbce494cec9fee8e7d5ad51fd1800

Firenze, lí 29/06/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parent

Elenco Moviment 

Pag. 6 di 7 DD/2021/03902



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 22940 2021/5944
€ 

2.368,02

37689 - ETRURIA P.A. 

SRL

Note Contabili: 

Il  Peg  in  corso  di  validità,  a  differenza  di  quanto  riportato  nell'atto,  per  mero  errore  materiale,  è  stato  

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30.03.2021 (Peg 2021-2023).

La Deliberazione del Consiglio Comunale che approva i  Documenti di programmazione 2021-2023: note di  

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale degli Investimenti è la n.6/2021 

del 22 Febbraio 2021. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2021/03902



Data Esecutivita': 29/06/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Giacomo Parenti il 29/06/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 29/06/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 01/07/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/03902


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/03902

